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DISPOZITA TE PER,~JITHSHME 
. ' . 

Neni 1 

Objekti dhe qellimi 

I. Ky Kod eshte hartuar ne zbatim te nenit 17 te Ligjit nr. 9741, 
date 21.05.2007 "Per arsimin e larte ne Republiken e 
Shqiperise" (i ndryshuar), te nenit 17 te Statutit te Universitetit 
te Shkodres "Luigj Gurakuqi" dhe te gjithe legjislacionit tjeter 
ne fuqi per arsimin e larte. 

2. Kodi i Etikes eshte nje teresi rregullash dhe parimesh etike qe 
percakton standardet e sjelljes se punonjesve akademike, 
administrative dhe te studenteve te Universitetit te Shkodres 
"Luigj Gurakuqi". 

3. Kodi i Etikes se USH-se siguron bazen ligjore dhe morale mbi 
te cilen veprojne te gjithe gjate ushtrimit te funksioneve te tyre. 

Neni2 

Fusha e veprimit 

1. Dispozitat e ketij Kodijane te detyrueshme njesoj nga te gjitha 
subjektet e Kodit te Etikes te USH-se. 

2. Dispozitat e ketij Kodi perbejne detyrim edhe per personat e 
trete qe hyjne ne marredhenie me USH-ne. 
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Neni3 

Subjektet 

1. Subjekte te Kodit te Etikes ne USH jane stafi akademik a· 
ndihmes mesimor, ai administrativ dhe studentet e USH-se.' 
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2. <;do subj ekt eshte i detyruar te njohe dhe te respektoje kete Kod. 

Neni4 

Parime te pergjithshme 

1. Kodi i Etikes i USH-se ka ne themel parimet e parashikuara ne 
kushtetuten e Republikes se Shqiperise, ne Ligjin per Arsimin e 
Larte, ne kodin e punes dhe ne Statutin e USH-se. 

2. Ne permbushje te detyrave subjektet e Kodit te Etikes duhet te 
respektojne keto parime : 

a. Respektimi i ligjit 
Subjektet e Kodit te Etikes jane te detyn1ar te respektojne 
te gjitha aktet ligjore e nenligjore ne fuqi. 

b. Objektiviteti 
Te gjithe anetaret e stafit akdemik, ndihmes-mesimor 
dhe administrativ duhet te veprojne me objektivitet dhe 
mbi baza te paanshmerise, pa preferenca e favorizime 
te individeve te caktuar. 

c. Vlerat individuate morale 
Subjektet e Kodit te Etikes jane te detyruar t~ 
eleminojne ne jeten e tyre p1ivate sjelljet qe k~e 
ndikim negativ ne imazhin ne ~hoqeri ose qe Iekundin 
besimin e komunitetit ndaj USH-se. 

D. Miresjellja .. 
Te ~ith~ _subjektet e _Kodit te Et~kes ne 1!8~ ~; 
marredhemet e ndersJellta ndermJet tyre Jan 
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detyruar te zbatojne parimet dhe rregullat 
e. Jntegriteti I~es. 

Te gjithe punonjesit e USH-se nuk duhet ta vene 
tyre nen ndonj e detyrim financiar apo 9do lloj~~e~_e 
detyrimi kundrejt individeve apo organizatav!ete: 
ndryshme te komunitetit, qe mund te ushtrojne ndik te 
ndaj tyre gjate zbatimit te funksioneve te tyre. un 

f Transparenca 
<;do ~:ejtues i . struktur~v~ un~ve_rsitare dhe 9do 
punonJes akadem1k e adm1n1strat1v 1 USH-se, ka per 
detyre t'u beje te ditur te gjithe studenteve dhe te gjithe 
te interesuarve sherbimet qe ofron USH. 

g. Ndershmeria 
Te gjithe punonjesit e USH-se gjate kryerjes se 
veprimtarise se tyre duhet te karakterizohen nga 
ndershmeria dhe korrektesa. 

h. Efektiviteti 
Punonjesit akademike, ata ndihmes-mesimore dhe 
administrative shfrytezojne te gjitha aftesite e tyre per 
kryerjen e detyrave dhe e perdorin kohen e punes vetem 
per kryerjen e ketyre detyrave. 

i. Pergjegjshmeria 
<;do subjekt i Kodit te Etikes eshte pergjegjes per 
veprimet qe layen. Secili punonjes i USH-se ka 
pergjegjesi per vendimet qe merr dhe per arritjen e 
rezultateve ne pune. 

j. Dhuratat apo fa~?~et . · . .. .. . .. dhe 
PunonJes1t akadem1ke, ata nd1hmes-mes1more 
administrative te USH-se nuk duhet te kerkojne ap?. 

..; "' . h .. blime ne pranoJne nga askush dhurata, sherb1me, _s rer res 
vlere monetare ne favor te tyre per zbat1m1n e dety 
funksio.nale. 

K. Konjidencialiteti 
Punonjesit akademike, ata ndihmes-mesimore dhe 
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mbeshtetje te Ligjit nr. 9887, date I 0. 03. 2008 "Per 
mbrojtjen e te dhenave personale" (por pa cenuar 
zbatimin e detyrimeve qe rrjedhin nga Ligji nr. 8503 
date 30. 06. 1999 "Per te drejten e informimif'), te 
ruajne konfidencialitetin e informacionit qe kane ne 
zoterim. 

NeniS 

Keshilli i Etikes 

I. Keshilli i Etikes eshte organ kolegjial prane USH-se, qe trajton 
probleme qe lidhen me etiken, me shkelje te saj dhe sjellje te 
parashikuara nga ky Kod. 

2. Keshilli i Etikes perbehet nga 5 anetare dhe kryesohet nga 
Rektori. 

3. Ne perberje te Keshillit ka edhe nje anetar jurist. 
4. Nje anetar i Keshillit te Etikes zgjidhet sekretar i keshillit dhe 

ka per detyre, vec; te tjerash, te mbaje protokollin e mbledhjes. 
5. Materialet e shkruara jane konfidenciale dhe ruhen. <::do 

procedure e Keshillit arkivohet. 

Neni 6 

Monitorimi 

1. Keshilli i Etikes eshte pergjegjes per njohjen, monitorimin dhe 
zbatimin korrekt te Kodit te Etikes. 

Neni7 

Vendimet e Keshillit 
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1. Keshilli i Etikes ne shqyrtimin e kerkesave dhe te ankesave 

shprehet me yendim. . · . 
2. Keshilli i Etikes. i merr. venqimet me shum1ce te thjeshte te 

anetareve. 
3. Vendimet e Keshillit jane perfundimtare dhe nuk mund te 

ankimohen. 

Nen18 

Shk'rlje te, rrt:gullave te etikes 

1. Shkelje te rregullave te etikes konsiderohen: 
a. mungesa e .respektit, e miresjelljes, e konsiderates dhe e 

profesionalizmit ndermjet subjekteve te Kodit te Etikes 
b. diskriminimi bazuar ne dallimin racial , besimin, ngjyren, 

kombesine, etni~e, seksin, orientimin seksual, privatesine, 
.invaliditet~n, fene,. gjendjen civile apo 9do lloj c;eshtjeje qe 
mbrohet me ligj . . ' 

c. ofrimi, kerkimi, dhe"nia ose pranimi i c;faredo lloj dhurate apo 
perfitimi tjeter per veten, familjen, te afermit, nga persona 
apo organizata me te cilat ka marredhenie dhe qe ndikojne 
ne paanesine e kryerjes se detyres 

d. marrja e paautorizuar e dokumenteve dhe publikimi i te 
dhenave personale jashte kritereve ligjore 

e . .ve~hja dhe .paraqitja jokorrekte dhe joestetike ne ambjentet 
e USH-se 

f. shpemdarja apo konsumimi i pijeve alkolike, duhanit dhe 
substancave narkotike ne ambientet e USH-se 

G. veprimet joprofesionale e te pasjellshme, verejtjet 
pen;muese, fyerjet, shpifjet apo ngacmimet fizike dhe 
morale 

h. deklarimet, shkrimet apo publikimet qe demtojne a 
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denigrojne im~in e ~SH=se; . . . 
. "rdorimi abuz1v dhe J ashte funks1oneve zyrtare 1 matenaleve,i 
1· ~~rimeve dhe i ambientev~ te USI-I-se' (auditoret, bibliotekat, 

Iaboratoret, palestra, zyrat etJ.) 
. perdorimi i emrit te USH-se ne botinie, promovin1e apo reklama 
J· pamiratim~~~ ~~tu_~lari . .. 
k prishja e qetes1se ne amb1entet e USH-se 
1.· kopjimi, dhenia apo marrja e ndihmes nepermjet perdorimit te 

material eve te shkruara ose f ormave te tj era gj ate provimi t 
m. padite apo deklaratat e pabaza me keq besim a per arsye 

irrituese ndaj subjekteve te Kodit te Etikes · 
n. Pervetesimi i studimeve te te tj ereve, plagj iaturat apo format e 

tjera te vjedhjes intelektuale 

Neni9 

Procedura per trajtimin e shkeljeve 
1. <;do shkelje i raportohet Keshillit te Etikes mbi bazen e nje 

kerkese apo ankese me shkrim. 
2. <;do subjekt i Kodit te Etikes qe konstaton nje · shkelje 

raporton me ane te nje shkrese me shkrim direkt te sekretari i 
keshillit, i cili ka detyrimin te caktoje brenda 10 diteve 
mbledhjen e anetareve per shqyrtimin e shkeljes. 

Neni 10 

Masat disiplinore 

1. Keshilli i Etikes, ne varesi te shkeljes, intensitetit te saj, 
rendesise, recidivitetit dhe pasojes qe ka sjelle per USH-ne 
apo per subj ektet e Kodit te Etikes, round te marre keto masa: 

a. per personelin akademik ate ndihmes mcsimor dhe ate 
. administrativ: ' 
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- verejtje me shk:ri1n, 
verejtje me paralajmerim per largim nga detyra, 

- pezullim per nje afatnje mujor deri ne 3 n1uaj, 
- kalimin nga nje detyre ne nje tjeter, 
- largim perfundimtar nga Universiteti. 

b. per studentet: 
verejtje me shkrim, 

- verejtje m~ paralajmerim, 
- pezullim nga nje semester deri ne nj e vit akademik, 

heqjae se drejtes se studimit. 
2. Caktimi i masave displinore parimisht behet ne menyre 

progres1ve. 
J. Nuk dote ndiqet rregulli i mesiperm ne rastet e shkeljeve te 

renda. 

Neni 11 

Dispozitat e fundit 

1. Ky Kod mund te ndryshohet apo plotesohet me kerkese te 
titullarit te institucionit ose me kerkese te 13 anetareve te 
SenatitAkademik te USH-se. 

2. Per shkelje te tjera te etikes te paparashikuara, por te 
konstatuara, Keshilli i Etikes mund te vendose ne perputhje me · 
parimet e pergjithshme morale dhe ligjet ne fuqi. . 

3. Ky kod hyn ne fuqi 30 dite nga mirati~ Se~m1Akadem1k 
dhe me shpalljen e tij nga Rektori i ~~i.REs .,/ ~A\ 

,,?, ::-,~\'~' ·n uw~(~q<~) 
~ t:J'f! Jii ,;&~ ,: t~ ~\\ 
• \ ~I' -r~) . Pr . ifl':.' ~JD1 

Shkodi!r, mi! 11.11.2009 ,, 
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